АДМИНИСТРАЦИЯ

КИТАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2021 года №82-па

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский  сельсовет» Медвенского района Курской области на 2022 - 2024 годы»
В соответствии со Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области), Администрация Китаевского сельсовета Медвенского района постановляет:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2022 - 2024 годы» (далее по тексту – Программа).

2.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом возможностей средств бюджета Китаевского сельсовета Медвенского района.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области и в сети «Интернет».

 Глава Китаевского сельсовета

Медвенского района                                                            О.Н.Евглевская
Утверждена

постановлением Администрации

Китаевского сельсовета

Медвенского района

от  22.12.2021 года № 82-па
Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области» на 2022 - 2024 годы»

Паспорт

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области»
на 2022 - 2024 годы»
	Наименование программы
	Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2022 - 2024 годы

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Китаевского сельсовета Медвенского района

	Исполнители программы
	Администрация Китаевского сельсовета Медвенского района

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципального образования «Китаевский  сельсовет» Медвенского района Курской области»

	Цели программы
	- повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки

	Задачи программы
	- выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан

	Сроки и этапы реализации программы
	2022 - 2024

	Основные целевые показатели программы
	Количество граждан получающих социальную поддержку

Уровень качества исполнения обязательств государства

-выполнение мероприятий по расходам на программу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления

	Ресурсное обеспечение программы:

	Общий объем финансирования составляет 550000  рублей, в том числе:

средства местного бюджета  - 550000 рублей

средства областного бюджета - 0 рублей

средства федерального бюджета - 0 рублей

внебюджетные источники - 0 рублей
2022 год – 150000,00 рублей;

2023 год – 200000,00 рублей;

2024 год – 200000 рублей.

	Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения
	Администрация Китаевского сельсовета Медвенского района

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан - получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Курской области, нормативными правовыми актами муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области.

К настоящему времени в муниципальном образовании «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области сформирована система социальной поддержки граждан, структурными элементами которой являются:

граждане (муниципальные служащие, выборные должностные лица) - получатели мер социальной поддержки.

Действующая система социальной поддержки граждан в муниципальном образовании «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области, как и в целом по Российской Федерации, базируется на ряде принципиальных положений, в том числе:

добровольность предоставления мер социальной поддержки;

безусловная гарантированность исполнения принятых обязательств по предоставлению мер социальной поддержки, недопущение снижения уровня и ухудшения условий их предоставления, вне зависимости от социально-экономической ситуации, в том числе путем систематической индексации расходов с учетом динамики показателей инфляции.

В последние годы принят ряд решений по совершенствованию системы социальной поддержки граждан. Развивается законодательная база социальной поддержки, совершенствуется ее организация, укрепляется информационная и кадровая база.

Меры социальной поддержки предоставляются в денежной форме. Регулярные денежные выплаты за счет средств бюджета муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области получают пенсионеры из числа бывших муниципальных служащих и выборных должностных лиц.

В сложившихся условиях прогнозируется, что развитие системы социальной поддержки граждан на период до 2024 года будет осуществляться  на основе адресности и оценке доходов.

II. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации Программы

Основной целью программы является повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки
Для выполнения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан

- проведение мероприятий, направленных на пропаганду семейных ценностей, ответственного родителя, а также на профилактику преждевременной смерти.

Программа носит долгосрочный характер и реализуется в 2022 - 2024 годах в один этап.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы, позволяющие оценить эффективность реализации Программы по годам, указаны в приложении № 1.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации

Муниципальная программа определяет направления деятельности, обеспечивающие реализацию принятых нормативных обязательств и создание благоприятных условий для роста благосостояния граждан-получателей мер социальной поддержки в Высокском сельсовете Медвенского района.
Муниципальная программа предполагает выполнение следующих мероприятий:

- Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих
- Проведение ежеквартального мониторинга хода реализации программы
Перечень программных мероприятий, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.

В процессе реализации муниципальной программы допускается внесение изменений в нормативные правовые акты Китаевского сельсовета, связанные со сферой её применения, в соответствии с изменениями законодательства, принимаемыми на федеральном и региональном уровнях, а также с учётом необходимости обеспечения соответствия данных актов с мероприятиями, реализуемыми в целях роста благосостояния граждан-получателей мер социальной поддержки на территории Китаевского сельсовета Медвенского района.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Организация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объем бюджетных ассигнований местного бюджета определяется на основе решения Собрания депутатов Китаевского сельсовета  Медвенского района «О бюджете муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2019 год и плановый период 2022-2024 годы» и составляет на 2022 - 2024 годы 550000  рублей, в том числе:
2022 год – 150000 рублей;

2023 год – 200000 рублей;

2024 год –200000 рублей.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в Приложении № 3 к программе.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в следующем: муниципальная программа обеспечивает значительный вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для роста благосостояния граждан-получателей мер социальной поддержки в муниципальном образовании Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области.

V. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения.

После утверждения Программы и открытия финансирования ее мероприятий государственный заказчик организует выполнение программных мероприятий.

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет Администрации Китаевского сельсовета Медвенского района.

Администрации Китаевского сельсовета Медвенского района в случае необходимости вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, сроков их исполнения, а также по распределению и перераспределению финансовых средств.

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Китаевского сельсовета Медвенского района.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качество и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

VI. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

Оценка эффективности реализации программы (далее – оценка) производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов с установленными программой значениями.

Оценка достижения запланированных результатов по каждому расчетному и базовому показателям за отчетный период измеряется на основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующей формуле:

где:

И – оценка достижения запланированных результатов;

Ф – фактически достигнутые значения целевых индикаторов;

П – плановые значения.

Фактически значения целевых индикаторов за отчетный период определяются путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении показателей.

Оценка уровня финансирования по каждому мероприятию за отчетный период измеряется на основании процентного сопоставления фактического финансирования за отчетный период с объемами, предусмотренными программой на соответствующий период, по следующей формуле:

где:

Фи – оценка уровня финансирования мероприятий;

Фф – фактический уровень финансирования мероприятий;

Фп – объем финансирования мероприятия, предусматриваемый программой.

процентного сопоставления количества запланированных мероприятий программы и фактически выполненных по следующей формуле:

где:

Ми – степень выполнения мероприятий программы;

Мф – количество мероприятий программы, фактически реализованных за отчетный период;

Мп – количество мероприятий программы, запланированных на отчетный период.

ПАСПОРТ

подпрограммы 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципального образования «Китаевский   сельсовет» Медвенского района Курской области»

	Наименование подпрограммы
	Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципального образования «Китаевский  сельсовет» Медвенского района Курской области

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Китаевского сельсовета Медвенского района;

	Цели подпрограммы
	- повышение уровня и качества жизни граждан - получателей мер социальной поддержки

	Задачи подпрограммы
	- выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан

	Целевые показатели подпрограммы
	- доля отдельных категорий граждан, которым назначены меры социальной поддержки в общем количестве граждан обратившихся за получением социальной поддержки в Администрацию Китаевского сельсовета Медвенского района;

- количество граждан, которым установлена социальная поддержка

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2022 - 2024

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет 550000  рублей, в том числе:

средства местного бюджета  - 550000 рублей

средства областного бюджета - 0 рублей

средства федерального бюджета - 0 рублей

внебюджетные источники - 0 рублей

I. Содержание проблемы (задачи), анализ причин ее возникновения.

Представление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан является одной из функций государства, направленной на поддержание и (или) повышение уровня их денежных доходов.

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан определены законодательством Курской области и муниципальными правовыми актами.

К расходным обязательствам муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области, финансируемым из местного бюджета, законодательством отнесены меры социальной поддержки:

-выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и доплаты к пенсиям выборным должностным лицам Администрации Китаевского сельсовета Медвенского района.
II. Основные цели и задачи подпрограммы, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации подпрограммы

Цель подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области» - повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки.

Для достижения цели подпрограммы предстоит обеспечить решение следующей задачи:

- обеспечение обязательств государства перед получателями.

Подпрограмма реализуется в один этап: 2022 - 2024 годы.

С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

- количество граждан, которым установлена социальная поддержка:

2022год – 4чел.;

2023год – 4 чел.;

2024год – 4чел.
- доля отдельных категорий граждан, которым назначены меры социальной поддержки в общем количестве граждан обратившихся за получением социальной поддержки в Администрацию Китаевского сельсовета Медвенского района:

2022 год – 100%;

2023год – 100%;

2024 год – 100%

- выполнение мероприятий по расходам на программу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления:
2022год – 150000 рублей;

2023 год – 200000рублей;

2024год – 200000 рублей.

III. Перечень подпрограммных мероприятий, сроки их реализации и объёмы финансирования

Подпрограмма предполагает следующие мероприятия:
- Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих
Перечень программных мероприятий, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.

Срок реализации данных мероприятий – 2022 - 2024 годы.

Финансирование подпрограммных мероприятий предусмотрено осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в Приложении № 3 к программе.

IV. Система контроля за реализацией подпрограммы

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет Администрация  Китаевского сельсовета Медвенского района.

Исполнители мероприятий подпрограммы несут ответственность за их качество и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию подпрограммы.
Приложение № 1

к муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет»  Медвенского района на 2022 - 2024 годы»

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы, позволяющие оценить эффективность реализации Программы по годам

	№

п/п
	Наименование индикаторов и показателей Программы
	Единица измерения
	Значения индикаторов и показателей Программы

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	За период реализации Программы

	1.
	количество граждан, которым установлена социальная поддержка
	Чел.
	4
	4
	4
	4

	2.
	доля отдельных категорий граждан, которым назначены меры социальной поддержки в общем количестве граждан обратившихся за получением социальной поддержки в Администрацию  Китаевского сельсовета  Медвенского района
	проценты
	100
	100
	100
	100

	3.
	выполнение мероприятий по расходам на программу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления
	Руб.
	150000
	200000
	200000
	550000

	В том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	150000
	200000
	200000
	550000

	внебюджетные источники

Приложение № 2

к муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет»  Медвенского района на 2022 - 2024 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2022 - 2024 годы»

	№

п/п
	Цели, приоритетные направления и задачи Программы
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Направления расходов
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (руб.)
	Ожидаемый результат (в натуральном выражении - целевые значения)

	Всего
	в том числе:

	2022г.
	2023г.

	2024г.

	Цель № 1 повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки

	Задача1: обеспечение обязательств государства перед получателями.

	1.1.
	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан за счет средств местного бюджета
	2022 - 2024гг.
	Администрации  сельсовета
	Текущие расходы
	Местный бюджет
	550000
	150000
	200000
	200000
	Реализация мероприятия способствует достижению показателей, указанных в приложении №1

	1.2.
	Проведение ежеквартального мониторинга хода реализации программы
	2022 - 2024гг.
	Администрации  сельсовета

	Реализация мероприятия способствует достижению показателей, указанных в приложении №1

	Итого по программе:
	360000
	160000
	100000
	100000

Приложение № 3

к муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет»» Медвенского района Курской области на 2022 - 2024 годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан муниципального образования «Китаевский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2022 - 2024 годы»

	Источники финансирования, направление расходов
	Всего за период реализации программы
	1-й год реализации
	2-й год реализации
	3-й год реализации

	Всего
	550000
	150000
	200000
	200000

	в том числе:

	бюджет Китаевского сельсовета
	550000
	150000
	200000
	200000

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	прочие источники
	-
	-
	-
	-

	В том числе в разрезе главных распорядителей средств бюджета Китаевского сельсовета, ответственных за реализацию программы